
春陽の中 第２３回入学式が挙行されました

新たに１１０名の新入生を迎えました
昨日、４月１０日（月）の１３：３０から、第２３回入学式が行わ

れました。２年ぶりに体育館で行った入学式には、多くの保護者の皆

様にご参列いただきました。心から御礼申し上げます。１１０名の新

入生の皆さんも、担任の先生の呼名にしっかりと大きな声で返事をし、

利府西中学校生徒としての第一歩を踏み出しました。

校長式辞では、保護者の皆様への感謝とともに、新入生に身に付け

てほしいことが伝えられました。また、利府町副町長櫻井やえ子様、

利府西中学校ＰＴＡ会長髙平博子様からは御祝辞をいただきました。

生徒代表の誓いの言葉では、菊田なおさん（１－３）が、学習や部活動、中

学校生活に対する前向きな言葉を発表し、本校職員も気が引き締まる思いを感

じました。

これから３年間、保護者の皆様にはご理解とご協力をいただくことがたくさ

んあると思います。よろしくお願い申し上げます。

校長式辞
暖かな春の日差を受け、校庭の桜も満開となり、春爛漫を体全体で感じられる季節になりまし

た。この春の佳き日に、利府町副町長 櫻井 やえ子 様 をはじめ御来賓の皆様、並びに、保

護者の皆様のご臨席を賜り、利府西中学校、令和５年度入学式を挙行できま

すことに心から厚く御礼申し上げます。

本日ここに、中学校生活のスタートを切る１１０名の新入生の皆さん、ご入学おめでとうござ

います。皆さんの希望あふれる返事、輝く瞳から、これからの中学校生活に臨む決意が伝わって

きました。皆さんは今日から、利府西中学校の生徒です。本校での、三年間の学びを通して、教

育目標として掲げる「豊かに学び､明るく､たくましい生徒」に成長することを期待しています。

中学校は、社会の一員として生きる基礎を学ぶ場です。そこで、日々、変化する社会を生き抜く
ために、中学校で身に付けてほしいことをお話しします。
まず一つ目は、毎日の授業に本気で取り組むということです。授業は、主体的・対話的で深い

学びが実現する場です。授業を通して、皆さんの考える力、自分の言葉で表現する力を存分に鍛
えてください。
二つ目は、授業はもちろん、行事や部活動、生徒会活動などの様々な場面で、互いに認め合い、

励まし合い、協力して成し遂げる力を蓄えてほしいと思います。
三つ目は、失敗することを恐れず、勇気をもって挑戦するということです。目標に向かって根

気強く取り組み、未来を切り開く力を身に付けてください。
保護者の皆様に申し上げます。お子様の御入学、誠におめでとうございます。制服を着たお子

様の姿をご覧になり、たくましさを感じていらっしゃるのではないかと推察いたします。今日か
ら、利府西中学校の生徒として、お子様をお預かりいたします。私たち教職員は、 一人一人に
しっかりと向き合い、情熱と英知を結集し、本校教育目標が目指す生徒の育成に取り組んでまい
る所存でおります。
中学校三年間は、心身ともに大きく成長する時期です。それゆえ、心が大きく揺れ動くことが

あろうかと思います。御家庭におかれましても、日々の語らいを大切にされ、温かい励ましの言
葉を掛けていただきますよう、お願いいたします。また、生徒一人一人の健やかな成長ためには、
学校と家庭、そして、地域の皆様とが心を一つにすることが大切です。どうぞ、保護者の皆様、
地域の皆様の更なる御支援、御協力をお願い申し上げます。
結びに、本日御臨席賜りました皆様に改めて感謝を申し上げますとともに、新入生の皆さんに

とって本校での生活が豊かなものとなることを祈念し、式辞といたします。
令和５年４月１０日 利府町立利府西中学校 校長 小野美和

利府町立利府西中学校 令和５年４月１１日 №２

恒 心
学校教育目標：ゆたかに 明るく たくましく



４ 月 の 予 定

※４月１１日現在の予定です。変更もあり得ますので、ご承知おきください。
※１３日（木）は、副教材販売があります。朝７：３０から体育館横で業者の方にお金を 1土
渡すことになります。金額については本日配付した封筒をご覧ください。 年 度 始 休

※２２日（土）は、登校日になります。 (~9)
※２１日（金）、２２日（土）は弁当の日です。忘れずに持参させてください。
※Ｐ総会は、２６日（水）19：00頃～ｵﾝﾗｲﾝで行う予定です。ぜひご参加をお願いします。

2日 3月 4火 5水 6木 7金 8土
一斉赴任日 職員会議 教科部会 学年部会 新年度準備
職員会議 研究全体会 生徒指導全体会

研究全体会

9日 10月部活動休止 11火 12水 13木 14金 15土
1学期始業式 生徒写真撮影 身体測定 副教材販売 自由参観
入学式準備 小学校入学式 視力検査 専門委員会 学年学級懇談
入学式 対面式 避難訓練 部活動休止

16日 17月 18火 19水 20木 21金 22土登校日
あいさつ運動 3 年全国学力･ 3年修学旅行 弁当の日 弁当の日

学習状況調査 3年修学旅行 3年修学旅行
（国数英） 部活動休止

23日 24月 25火 26水 27木 28金 29土
振替休業日 中央委員会 眼科検診 3 年全国学力･ 部活動集会 祝／昭和の日

Ｐ総会（ｵﾝﾗｲﾝ）学習状況調査 部活動休止 30日
(英:話すこと) 職員会議

５月の予定
２日（火）地区教育研究会／部活なし ９日（火）・１０日（水）尿検査
９日（火）～１１日（木）居住地確認 １１日（木）１年耳鼻科検診 ２０日（土）体育祭
２２日（月）振替休業日 ２３日（火）～教育実習／専門委員会 ２４日（水）職員会議
２５日（木）中央委員会 ２６日（金）生徒総会
３０日（火）ブラザーシップ朝会訪問／内科検診／中体連抽選会

凜とした行進 気持ちのいい呼名の返事 菊田なおさんの誓いの言葉

式辞を聞く態度もすばらしい 退場の態度も立派でした


